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Abstrakt:

Práce je kompletní bibliografií textů Růženy Vackové z období let 1929–1948, doplněnou

o charakteristiku a dobovou kontextualizaci jednotlivých periodik, ve kterých se tyto texty

objevují. Největší prostor je věnován časopisům, do nichž Vacková přispívala dlouhodobě

a konzistentně. Práce je uvedena stručným životopisným shrnutím, sloužícím ke snazšímu

zařazení jednotlivých textů a jejich periodizaci vzhledem k autorčině perzekvovanému životu.

Součástí komentáře je i letmý nástin názorových východisek Vackové a charakteristika její

kritické činnosti.

Klíčová slova:

Růžena Vacková, bibliografie, kritika, časopisy 30. a 40. let 20. století

Abstract:

This thesis is a complete bibliography of texts written by Růžena Vacková published

in between years 1929 and 1948, supplemented by contemporary contextualisation of the time

and characteristics of individual periodicals in which these texts appear. A substantial part

of this study deals with magazines Vacková has contributed to consistently for a long period

of time. This study presents a brief biographical summary, serving to facilitate the

classification of individual texts and their relation to the author’s persecuted life. The study

also includes a brief outline of her views as an author and as an critic.

Keywords:
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Úvod

Růžena Vacková je důležitou osobností české historie nejen pro svůj morálně

apelativní postoj, přetrvávající jak během druhé světové války, tak v období totality,

ale rovněž pro své ceněné texty napříč obory. Široký záběr od klasické archeologie

přes kunsthistorii a divadelní vědu se odráží především v její bohaté publikační činnosti,

a to zejména v časopisu Národní střed, kam přispívala v letech 1934–1942. Mezi další

časopisy, kde publikovala své články, patří například revue Tak, časopis Katolík, Ženská

rada, Divadlo, Věda a život a mnoho dalších. Již tento bohatý výčet naznačuje nejen

tematickou pestrost, ale i názorové ukotvení a pozice, ze kterých Vacková vystupovala.

Kromě silného morálního vyhranění, založeného na činnosti a životních postojích

obou rodičů, a později katolického ideálu jsou v její argumentaci nejsilněji akcentována

teoretická východiska Birnbaumovy školy. Jako žačka Vojtěcha Birnbauma se k myšlení

Vídeňské školy explicitně hlásí a její východiska jsou pevně zakotvena v tomto teoretickém

rámci.

Nejen v raných pracích pak lze rovněž pozorovat význam aristotelovské poetiky

a filozofie, a to zejména v apelu na etický rozměr umění. Další silnou pozicí, ze které

Vacková ve svých textech vystupuje, je pozice politická. Již charakter jmenovaných periodik

napovídá pravicovému vymezení autorky, jež vystupuje v silné opozici vůči levicovým

intelektuálům a levicovému umění. Kritika těchto kruhů ale vždy vychází z jasných

estetických a etických pozic, nikoliv pouhého politického rozporu.

Přestože je Vackové tvorba velmi bohatá, dosud existuje převážně ve stínu jejího

silného životního příběhu, který se stal součástí různých publikací, majících za cíl předat

určité historické svědectví. Mezi tyto práce patří například Skrytá tvář české literatury (Z.

Rotrekl, 1991), Ach, ty Češky! (M. Surozs, 2017) či Jménem republiky! Osm případů zvůle

komunistické justice (L. Blažek a kol., 2015). Zvláštní pozici zaujímá román Trestankyně:

příběh Růženy Vackové (M. Štráfeldová, 2016), ve kterém je hlavní postavou. Politickému

profilu Vackové se v článku Uvědomělé kichotiády. Politické myšlení Růženy Vackové (A.

Gjuričová, 2005) věnuje A. Gjuričová na stránkách časopisu Soudobé dějiny. Vývoj

politického myšlení ve 20. století Gjuričová zachycuje ve sborníku Osobnost v církvi

a politice (P. Marek; J. Hanuš eds., 2006). Prací zabývajících se přímo tvorbou a myšlením

Růženy Vackové je velice málo. Jednou z nich je Patos v českém umění, poezii a umělecko-

estetickém myšlení čtyřicátých let 20. století (J. Vojvodík, M. Langerová; 2014), která vychází
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z Vackové monografie Výtvarný projev v dramatickém umění (1948) a z uvažování Pavla

Kropáčka.

Mým původním záměrem bylo vytvořit práci, která by byla komplexní analýzou textů

Růženy Vackové, umožňovala by nahlížet její kritickou tvorbu v celku a hledat v ní určité

jednotící rysy. Tuto syntézu však nebylo možné uskutečnit bez kompletní bibliografie, na níž

sice začala pracovat PhDr. Polana Bregantová, práci ale nedokončila. Proto se můj cíl a obsah

diplomové práce přeorientoval na tento úkol a s poskytnutím rozpracovaného materiálu

doktorky Bregantové jsem bibliografii dokončila. Tato práce mi tak bude sloužit v dalším

studiu a umožní mi vrátit se k původnímu úkolu.
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Růžena Vacková (1901–1982)

Rodinné prostředí, ve kterém Vacková vyrůstala, bylo formující jak pro její kariéru,

tak pro morální pevnost. Otec byl spoluzakladatel Československého červeného kříže a člen

okruhu pátečníků a matka spolupracovnice Františky Plamínkové, angažující se v ženském

emancipačním hnutí a místopředsedkyně Ženské rady, do jejíhož časopisu později sama

Vacková mladší přispívala. Publikační činnost tak byla věcí domácí a přirozenou, stejně jako

morální charakterová pevnost a podpora ve vysokoškolském vzdělání. Vacková tak

po absolvování klasického gymnázia odešla do Prahy, kde na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy absolvovala studium klasické archeologie, kunsthistorie, filozofie a estetiky

pod vedením Vojtěch Birnbauma. Toto studium bylo pro pozdější práci Vackové naprosto

klíčové. V roce 1930 po dokončení své práce Římské historické reliéfy, kvůli které o pět let

dříve do italského hlavního města odjela, se habilitovala jako soukromá docentka klasické

archeologie. V roce 1947 byla jako teprve druhá žena vůbec jmenována řádnou profesorkou

Univerzity Karlovy, a to zpětně s platností od roku 1941.

Od roku 1934 do roku 1942 publikovala především divadelní recenze v kulturní

rubrice Národního středu, kam ji přivedl jeden z profesorů Filozofické fakulty, muzikolog

a publicista Josef Hutter. S vyostřující se německou propagandou ale společně s dalšími

přispěvateli v březnu roku 1942 v deníku končí. Svými statěmi dále přispěla do sborníku Žena

v českém umění dramatickém (1940) a rovněž vytvořila hesla pro Ottův Slovník naučný.

Dalším periodikem, ve kterém pravidelně publikovala, byla revue Tak, časopis skupiny

katolických, pravicově orientovaných autorů, nebo Modrá revue, stejně kritická k soudobé

podobě demokracie. Nutno zmínit, že obě periodika a jejich publikační okruhy byly

obviňovány ze sympatizování s fašismem či z antisemitských postojů. Ačkoliv lze některé

texty považovat za hraniční, těmto nařknutím se Vackové příspěvky vzpírají.

Divadelní recenze, zaměřené zvláště na produkci Městského divadla pražského,

pravidelně publikovala v Československém divadle, teatrologické studie poté otiskovala

v časopise Divadlo. Několika články přispěla Vacková rovněž do Listů filologických, Života,

Programu D, Obrody, Díla, Vyšehradu či Katolických novin. Kulturní poznámky rovněž

četně publikovala v časopisu Katolík.

Jak jsem již zmínila, všechny její texty vycházejí jak z morálních hodnot a estetického

pojetí Birnbaumovy školy, tak z politického vymezení vůči levici, a to zejména skrze kritiku
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nedostačujícího metodologického aparátu, neobjektivních měřítek a s tím spojených

zaslepených soudů, nikterak nepřispívajících k rozvoji české kultury. To byl pro Vackovou

a její silné vlastenectví základní předpoklad a cíl kritiky, jež měla vést ke kulturnímu rozvoji.

Za okupace píše své klíčové dílo české teatrologie Výtvarný projev v dramatickém

umění (1948), které tvoří spolu s Estetikou dramatického umění Otakara Zicha (1931)

a Hudebním myšlením (1943) Josefa Huttera triptych zabývající se sémiotikou uměleckého

díla. Kniha nemohla v době vzniku vyjít a Vacková se stala pro státní režim nepohodlnou. To

byl již druhý konflikt Vackové se státní mocí, jelikož v roce 1939 odmítla odjet na vědecký

kongres do Berlína a své rozhodnutí odůvodnila odporem k sympatizování německé vlády

s nacismem. Tento nesouhlas s politickým a společenským vývojem vyjadřovala jak ve svých

textech, tak společenskými aktivitami. Podílela se na ilegálním odboji české inteligence,


[…]


praxe 3, 1992, č. 1–2, s. 62–64. (Věra Břeňová).

Úcta a dík hrdinům minulosti. Lidová demokracie 48, 1992, č. 254, 29. 10., s. 3. (Marie

Fronková).

Osud a dílo Růženy Vackové. K desátému výročí úmrtí. Umění 40, 1992, č. 6, s. 438–450.

(Jarmila Vacková).

Deset let od úmrtí Růženy Vackové. Katolický týdeník 4, 1993, č. 5, příloha Perspektivy, č.

1, s. 5. (Josef Hošek).

Eva Kantůrková – Josef Zvěřina: Dialog o víře. Praha: Scriptorium, 1993. s. 44.

Dagmar Perstická: Osobnosti. Nositelé Řádu Tomáše Garrigue Masaryka 1991 a 1992.

Brno: Státní vědecká knihovna, 1993.

Trocha poezie nikoho nezabije 16. Divadelní noviny 2, 1993, č. 17, 19. 10., s. 6. (Vladimír

Justl).

Antonín Kratochvil: Rozhlasová univerzita Svobodné Evropy. 2. díl. Humanitní vědy (část

druhá). Brno: MOVA (správně MOBA) ve spolupráci s Mezinárodním PEN Clubem,

střediskem spisovatelů v exilu v BRD. 1994.
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Eva Kubásková: Kdy zemřeli…? Přehled českých spisovatelů a publicistů zemřelých v

letech 1986–1990 s doplňky za předchozí léta 2, K–Ž. Praha: nakladatelství 1995, s. 272–

273.

Jarmila Vacková. Anděla Horová (ed.): Nová encyklopedie českého výtvarného umění,

Praha 1995. s. 888.

K 95. nedožitým narozeninám Růženy Vackové. Zprávy Klubu Za starou Prahu 1996, č. 1,

s. 47–48. (Dobroslav Líbal).

Doctissima a Birnbaumova škola. Zprávy Klubu Za starou Prahu 1997, č. 1, s. 76–79.

(Pavel Preiss).

Poznámky k osobnímu a názorovému vztahu Vojtěcha Birnbauma a R. V. Zprávy Klubu

Za starou Prahu 1997, č. 1, s. 64–67. (Ivo Hlobil).

Prof. Růžena Vacková v prostoru humanitních věd (z pohledu oboru estetika). Zprávy

Klubu Za starou Prahu 1997, č. 1, s. 73–75. (Milada Marešová).

Příběh z českého dějepisu umění. Literární noviny 8, 1997, č. 51–52, 24. 12., s. 27. (Jarmila

Vacková)

Milada Marešová: Růžena Vacková, dizertační práce, FF UK, Praha 1997.

Sloh Růženy Vackové. Literární noviny 9, 1998, č. 43, 28. 10., s. 14. (Milena Marešová).

Josef Tomeš: Český biografický slovník XX. století 3. Praha, Paseka, Petr Meissner 1999. s.

408.

Policejní fotografie. Literární noviny 10, 1999, č. 44, 3. 11., s. 12. (Jarmila Vacková).

R. V. – 100 let od narození. Akademický bulletin 2001, č. 10, s. 7. (J. Chodějovský).

Tomáš Halík, Žena, které komplikovala život statečnost. Příběh Růženy Vackové,

historičky umění, kterou věznili nacisté i komunisté. Lidové noviny 14, 2001, č. 96, 24. 4.,

s. 24.

Století Růženy Vackové. Literární noviny 12, 2001, č. 17, 25. 4., s. 13, přetištěno: VP,

Divadlo na konci světa, Pražská scéna 2008, s.120–126. (Věra Ptáčková).

Ludmila Klukanová: Umlčování tvŧrčí inteligence. In A. Jakubíčková (ed.): Komunismus na

Vysočině. Stalo se v době nesvobody a třídní nenávisti III. Jihlava: Parolaart, 2001. s. 129–

137.

Helena Havlíčková: Dědictví: Kapitoly z dějin komunistické perzekuce v Československu

1948–1989. Olomouc: Votobia, 2002. s. 216, 223–228.

Zdeněk Pousta: Ženy nebádají jinak! Semináře Výzkumného centra pro dějiny vědy z let

2000–2001. Praha: Výzkumné centrum pro dějiny vědy, 2002. s. 163–170.

Vzpomínka na spisovatelku Růženu Vackovou. Akord 25, 2004, č. 1, září, s. 26-29.

(František Lízna).
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Karel Sklenář (ve spolupráci se Zuzanou Sklenářovou): Biografický slovník českých,

moravských a slezských archeologů a jejich spolupracovníků z příbuzných oborů. Praha:

Libri, 2005. s. 603–604.

Jiří Hanuš: Malý slovník osobností českého katolicismu 20. století s antologií textů. Brno:

Cenrum pro studium demokracie a kultury, 2005. s. 162.

Věra Ptáčková: Metafyzická realistka Růžena Vacková. Miscellanea theatralia. Sborník

Adolfu Scherlovi k osmdesátinám. Praha: Divadelní ústav, 2005. s. 43–52.

Zdeněk Rotrekl: Skryté tváře (Růžena Vacková). Brno: Atlantis: Knihkupectví Barvič a

Novotný, 2005. s. 123–125.

Uvědomělé kichotiády. Politické myšlení Růženy Vackové. Soudobé dějiny 18, 2005, s.

285–308. (Adéla Gjuričová).

Velká žena, o níž to ví jen málo lidí. Talent profesorky Růženy Vackové tragicky

prohospodařily dva totalitní režimy. Mladá fronta Dnes 16, 2005, č. 214, 12. 9., s. B/6.

(Tomáš Bursík).

Ženu statečnou kdo nalezne?: Portrét Růženy Vackové (23. 4. 1901 - 14. 12. 1982). Salve

15, 2005, č. 1, s. 99-102. (Tomáš Halík).
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