Diplomová práce Nikoly Bečanové Anotovaná bibliografie díla Růženy Vackové z let 1929–
1948

Diplomová práce Nikoly Bečanové byla koncipována a navržena jako práce, která by měla
načrtnout portrét Růženy Vackové jako kritičky tedy nikoliv vědkyně kunsthistoričky a
archeoložky nebo komunistické vězeňkyně. Téma, které studentka zvolila, je neprobádané a
vyžadovalo archivní a podrobnou pramennou práci. Do přípravy práce zasáhlo uzavření archivů
a knihoven, a bylo třeba práci poněkud modifikovat.

Původním záměrem bylo doplnit a dokončit bibliografii započatou dr. Polanou Bregantovou a na
jejím základě charakterizovat kritickou činnost Vackové. Jak se ukázalo, samo vyhotovení
bibliografie bylo náročným úkolem; svědčí o tom mnohostránková zpracovaná bibliografie, která
je hlavním výsledkem této práce. Bibliografie je uspořádána chronologicky, zachycuje časopisecké
články do roku 1948 v širokém spektru novin a časopisů.

Bibliografii doprovází kratší studie, která se soustřeďuje na základní charakteristiku osobnosti
Růženy Vackové, žačky kunsthistorika Vojtěcha Birnbauma. Následuje krátký popis polemik
Růženy Vackové s avantgardou, který slouží postižení základních kritických východisek Růženy
Vackové. Nikola Bečanová představuje jednak podvojný vztah Vackové k E. F. Burianovi a jeho
divadlu (Vackové byla blízká Burianova „čirá divadelnost“) a vedle toho blíže představuje
polemiku s Emilem Fillou (jenž tu zastupuje avantgardu) v časopise Tak. Nikola Bečanová
zaznamenává ještě činnost Růženy Vackové v rámci časopisu Ženská rada v návaznosti na práci
její matky jedné z nevýznamnějších osobností českého a moravského ženského hnutí

Studie v diplomové práci by mohla být delší, původně měla zachytit novinou kritickou činnost
Vackové – nebylo ve fyzických silách studovat neznámou kritickou činnost Růženy Vackové. Např.
Národní střed se nachází pouze v archivu hlav. Města Prahy. Právě národní střed měl být ve středu
zájmu, poskytl by další materiál a možnosti k výkladu. V Národním středu Vacková působila od
roku 1934 do roku 1942 (do doby, než byla celá rodina Vackových nacisty decimována), soustavně
zde komentovala kulturní hlavně divadelní události. V budoucnu by měla být tato soustavná
činnost stát součástí monografického portrétu Růženy Vackové.

Portrét Vackové je psán kultivovaně a snad možná příliš bezproblémově.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k situaci, která nebyla v moci diplomantky, doporučuji
hodnotit známkou velmi dobře případně výborně.